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Życiorys Jadwigi Liberackiej

Jadwiga urodziła się dnia 21.01.1927 roku z Matki Widysławy i ojca Jana 
W Goszczewie na kujawach. Mieszkała przed wojną w Służewie. W 1942 roku 
udaje się do Warszawy, gdzie mieszka jako sublokator przy ul. Sierac- 
kiej 25 ni 7 i pracuje w niemieckim lazarecie wojskowym na Solcu. Prawdopo­
dobnie w listopadzie 1942 roku zostaje aresztowana i umieszczona na Pa­
wiaku, skąd 10 stycznia 1943, transportem nr 121 z warszawskiego urzędu 
zatrudnienia, zostaje przekazania do urzędu zatrudnienia w Hanowerze a z 
Hanoweru do Brunszwiku, gdzie w czasie od 27.ol.194 3 do 23.01.194 5 pra­
cuje w firmie C.Th. Lampe Konservenfabrik i przebywa w obozie pracy utwo­
rzonym przy tej firmie. W czasie pobytu w obozie zostaje ranna w 
wyniku masowowych nocnych bombardowań prowadzonych przez aliantów. Po 
wyzwoleniu przebywa w Brunszwiku lub Hanowerze i legitymuje się kartą 
identyfikazyjną Allied Expeditionary Force o numerze G 21 677761, pod­
pisując ją nazwiskiem Liberacka Alina, gdy na karcie leczenia w obozie 
przy Konsevenfabrik była rejestrowana jako Jadwiga. Otoczenie nazywało 
ja imieniem Liii. Zgodnie z informacja uzyskaną z Ministerstwa Obrony 
Narodowej Wielkiej Brytanii jej dokumenty powinny się znajdować w

Officer Commanding
BAOC CWC/CIV Record Section
BFPO 20
Bonn, Federal Republic of Germany

Prawdopodobnie później przebywała w jCosciuszko Camp w Hanowerze. Był to 
Obóz Rodzin Wojskowych. Została tam zarejestrowana 1.01.1947 roku i 
pracowała w handlu posiadając kartę zatrudnienia wydana dnia 8.07.1947 
roku przez urząd zatrudnienia w Hanowerze. Dnia 10.07.1947 roku przez 
Palską Misję Repatryacyjną zostaje jej wydane zaświadczenie stwierdzające, 
że spełnia warunki do repatiacji, a dnia 23.07.1947 roku zostaje zareje­
strowana na punkcie przyjęć Repatriantów w Szczecinie. Dnia 29.09.1947 
roku zameldowała się na posterunki.! MO w Aleksandrowie Kuj. Niebawem 
zawiera związek małżeński z Tadeuszem Dobieckim z którym rozwodzi się 
dnia 29.05.1962 roku. W owym czasie zajmuje się chorym księdzem Janem 
Wojtysiakiem z Góry Puławskiej, pochowanym na Cmentarzu Garnizonowym 
w Toruniu(pierwszy grobowic na lewo od główniego wejścia). Po jego 
śmierci pracuje w Krawiecko-Odzieżowej Spółdzielni Pracy i prowadzi 
działalność społeczną w PKPS. Dnia 20.04.1972 roku zawiera związek 
małżeński z Janem Gembalem zamieszkując w Toruniu przy Nowomiejskim 
Rynku 25/1. Dzieci nie posiada, co jest związane z komplikacjami gi­
nekologicznymi będącymi następstwem warunków w których żyła w okresie 
wojny. W roku 1998 przeprowadza się na ul. Mostową 25/1, gdzie umiera 
na raka wątroby dnia 16.08.2003 roku. Pochowana została w grobie 
teściowej, na Centralnym Cmentarzu Komunalnym w Toruniu przy ul. 
Grudziądzkiej 192 na lewo od główniej alei, w pobliżu grobu prof. Galona.

Opracował: Jan Gembal
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od*ii (§ J ed n ia  ,Ż) lutegol!l900rL ____
zęszczał tio szkoły w Suko wie i ’*Prj îytói'-ó- óŁ i9I3r#tdo J
miu.3o Seminarium Duchownego wstąpił w 1918r.rKapłailstwo sprzyjaj■j •. « • . ' •-' • - ’ (EW-’-v ■■-..■■■■<■■- - • • *v*.'mają 1923r. z rąk Biskupa &Uarfti^>£y&»'By<t' łd.kairiuśzeo' ____
psko,od września 1924r.prefekt«a S ^ )^ ic a tó h » o d  lip ^ ą ^ l9 2 6 r ^ jń ^  
1.03«1927r. do sierpnia 1929r.praeotóiwev Francji '■wvLes Battdreś(diećl& 
sierpnia 1929r.do sierpnia 1930 r. Tećzy się  m  gruźlicę w ZatopaJag®.-1 
sierpnia 1930 r.był wikariuszem VRadomiu na Glinicącli,b& grudnia^|.9^ 
marca 1931 w Bedlnie, od marca 1931 r . d o s  tycznia 1935r. w Sw. Janaję?>J5... . ■ .. .... ... . • v. r; . .. .,.

domiu.Od stycznia 19 35r. został proboszcz aa w Ryczywole, od sierpnia 1938 
Czyżowie.Od czerwca 1945r. zostaje proboszczem w Syezjwsi# Myśliborzu/ 
1947r. sprowadził do Myśliborza Siostry Służebnice M iłosieM zia Bożego, 
względu na zdrowiew dniu 10.07.1951r. opuszcza Myślibórz udając s ię  na 

Lop zdrowotny.Czasowo zamieszkuje w Domu Sióstr Emerytek w Lipowie. 
21.08.1951r. substy tu t w Łagowie Kozienieckim,kapelan w Lipowej, 

Dboszcz w Bzinie.Do 30.12.1952r. pro bo szczera w Skarżysku Kamiennej* 
stycznia 1955r. proboszczem w Górze Puławskiej.Rozpoczyna budowę domu 

a wikarego i  organisty oraz rozpoczął zakładać św iatło w kościele .
Iniu ?6.10.1957r. Biskup u d z ie lił  urlopu kuracyjnego do kq.aca. 19.57r. 
24.10.1957r.lec?:j si<? na oóflziaTe neurologii w S zp italu  Wojskowym 

1’oruniu.Przebywa s szp ita lu  do 14.11.1958r. Rozpoznanie choroby -  
Drzeczne zapalenie rdzenia kr ęgowego (porażenie poprzeczne).Ob jawy : 
swład kręgosłupa, niedowład kończyn dolnych i  górnych,niewydolność 
ązenia.VJ dniu 18.12.1957r. Biskup Lorek na pisemną prośbę z dnia 
, 12.1957r przyjmuje zrzeczenie probostwa Góra Puławska.
,08.1960r.pismo od Ks.Prymasa wyszyńskiego zezwalające na odpra?;ianie 
3v św. v; domu. Zmarł w Toruniu dnia 7 s ierpn ia  1965r. o godz.lO -te j.

R O B O S Z C Z
Rzym.- Kał. Parafii 

św. Wojciechu 
-122 G ó ,

(pieczęć nagłówkowa zakładu pracy)

Świadectwo pracg

(miejscowość i data)

Stwierdza się, że Obywatel(ka) 

syn-córka
(dzień —  nnesiąc —  rok;

byi(a) zatrudniony(a) w -.n.ei...s.l^fenii...w....M.r.z.e....Eu.ław.8^.ie.j....(.ll...Es......J.an.a....V/Q.;;.ty .a laka t.
(nazwa zakładu pracy)

k t ^ rv  tiroboszczem  w t u t e . lsze.1 p a r a f i i  od

(imię i nazwisko)

urodzony(a) 2^ S~ty c z n i9. 1^21 P.

>l...x.A........
...................... 19j£8l.......r. do dnia ....3...

' gospodyni
od dnia.^.

Ostatnio pracował(a) na stanowisku

PU.—Os-273

uorćL.

odwrócić21
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Toruń,dnia 17.XI.1970r
SPÓŁDZIELNIA P R A C ? 

Krawitxk<> - Odzieżo* a 
w Toruniu, PI. Rapackiego 2 Polecony

Ob. Jadwiga Dobiecka
T o r u ń

Nowy iŁynek 25/1

ĆS'"~

Na skutek wyborów środowiska punktu nakładczego 
w Toruniu, w oparciu o propozycję aktywu byłego Zrzeszenie

Chałupników i Wytwórców Dobowych w Toruniu oraz Spółdzielni 
fracy Krawiecko-Odzieaowej - została Obywatelka wybrana 
jako delegatka- przedstawicielka na Nadzwyczajne Walne Zgrc 

saadzenie, które odbędzie się dnia 30.XI.b.r. o godz.900 
w sali klubu spółdzielczego 11 Tęcza” przy Ul.Franciszkański 
Nr 7.

Z porządkiem obrad została Obywatelka zapoznana przez 
Ob. Danutę Zielińską, kt^ra z upoważnienia Zarządu za- JgL» 
łatwia wszystkie formalności związane ze zwołaniem 
Walnego Zgromadzenia. “ odnośnie członków byłego Grzeszenia

ą d
, V / /

SPÓŁDZIELNIA p-p A C ? Ł

SPÓŁDZIELNIA PRACY 
' v K * 3 w teck o - O ii z i ® źo w a 

.........ZS....
(plrCięć nagłrtinkoiua zakładu pracy)

„ , ldz 1013/75
Znak: —...................' .................-

Toruń 1 IX 1975 m ...... t.
(miejscowość i data)

Świadectwo pracjj

Gembal Jadwiga
Stwierdza się, że Obytuatel(ka)....

SflWfcórka.... J a n a ....................................................... urodzony(a) .. .......21 .....I192 .7 .ri _ml.nln/._T

(imię l nazwisko)

(dzień—miesiąc-

był(a) zatrudniony(a) m ...Spółdzielczym. Zrzeszeniu.. Chałup.* ...i-..Wy.tw,.. tómowych
(nazira zakładu pracy)przejętym przez tut,. SP<S.ł.dzie.Xnię,..l...YII...1.9.TQ...r..........

od dnia....T....™.ł.....-!:.®.®..T....ł!.......................  19.... ........r. do dnia...........i....XX...19.75. r
Ostatnio praccnuał(a) na stanoiuisku_.9..ł?.?.?.MP?.i.ę^.^:.?....^-^.®ę.P^^..-..................

PU.—Os-273

f ÓŁI»fIKi/tiA PRAC?
T; , v ii>..i-q . {}. j7 i f ,7.0 V 3i

-..-ą.. -A
f > - r£

odujrócK23



Z A  W O L N O Ś Ć  I L U D
ORGAN ZW IĄZKU BOIOWNIKÓW o W OLNOŚĆ i  DEMOKRACJĘ

R E D A K C J A  
00-564 Warszawa, ul. Koszykowa 6. Tel. 28-97-50

28.III.
Warszawa, dn ia .... ...............................

l ^  1547/77/Ł /76

Kol. Jadwiga Gembal
ul. Rynek Nowomiejski 25 m 1 
87- 100 TORUŃ

Zwracamy w załączeniu / po wykorzystaniu w rubryce Poszu! 
zdjęcie nadesłane przy liście skierowanym do redakcji. Jednocześ: 
informujemy,że redakcja nie jest w stanie podać konkretnego term: 
ukazania się anonsu - średni okres oczekiwania na ukazanie się o, 
nia wynosi w przybliżeniu 6 m-cy.

Z8ł* 1
Łączymy serdeczne pozdrowienia.

K/K

24



25



R S /H

MINISTRY OF DEFENCE CS(R)2c
BourneAvenue Hayes Middlesex U B 31R F

Telephone 01-573 3831 ext

Mr Ja n  GEMBAI, 

Rynek Nowo 
87-100 Toruń 
Poland

Your reference

Our reference

85/11265/CS(R)2c/HA
Date

11 February 1985

Dear Sir

Re: Your Wife - Mrą GBMBAL

I ara to acknowledge receipt of your letter date 1 January 1985 and in reply am to 
inform you that there is no record of the above named ever having served in the 
Poiish Porces (Army, Navy, Air Force) under British coramand during the 1939/^5 
war.

However if she worked at any of the Allied Expeditionary Porce baaes in Germany 
you might enąuire at:

Officer Commanding
BAOC CWC/CIV - Record Section X S M F 0 R H A C 3 A  ~  ^  T V  H  
RPPO 9 0

•ŁA 1 1 1  f A P l E l i Y
Pederal Republic of Germany

Pleaae give all the poaaible Information about your wife's atay in Germany up 
to 1947.
The Record Section may be able to help you.

Yours faithfully

A L L IE D  E X P E D IT IO N A R Y  F O R C E

J HAWRAŃ (Mrs) 
for Departmental Record 

Officer (Archivea)
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SERVICE INTERNATIONAL DE RECHERCHEi
INTERNATIONAL TRACING SERV1CE 
INTERNATIONALER SUCHDIENST

Arolsen, den 4. Januar 1995 
Dib

Herrn
Jan Gembal
ul. Rynek Nowomiejski 25/1 

PL-87-100 Toruń

Unser Zeichen Ihr Schreiben vom
(bitte angeben) 7. Oktober 1983
T/D - 1 110 569

Betrifft: Ihren Antrag fur Ihre Ehefrau Jadwiga (Hedwig), ALLna oder 
oder Liii GEMBAL geborene LIBERACKA, geboren am 2^.1.1927 
in Goszczewo oder Warszawa /\

Bezug: Unsere Schreiben vom 26. Januar 1984 und 8. Marz 1984

Sehr geehrte Herr Gembal!

Wir teilen Ihnen mit, daR dem Internationalen Suchdienst kurzlich neues 
Dokumentenmaterial zur Verfugung gestellt wurde.

Nach Auswertung dieser Unterlagen konnten jetzt nachstehende Angaben 
ermittelt werden:

A  T

LIBERACKA, Jadwiga, geboren am 2^.1.192^5, Staats- 
angehórigkeit: polnisch, Familienstand: ledig, 
letzter Wohnort: Warschau, Sieradzka 25.7,

wurde am 10. Januar 1943 vom Arbeitsamt Warschau 
mit Transport Nr. 121 zum Arbeitsamt Hannover,
Landesarbeitsamt Niedersachsen, uberstellt (Arbeit- 
geber nicht angefuhrt).

Folgende Angabe in der Anfrage weicht von den Eintragungen in den hier 
vorliegenden Unterlagen ab:

Geburtsdatum: 22^1.1927 
\

Wir verbleiben

mit freundlichen GruBen 

Im Auftrag
i

L. Jager 
fur die Archive
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Postanschrift: Stadt Braunsctiweig. Postfach 3309. 38023 Braunschweig

Frau
Jadwiga Gembal 
Mostowa 25 
87-100 Toruń 
P OLEN

Tag und Zeichen Ihres Schreibens
(Bitte bei Antwort angeben) 
Mein Zeichen

30.21

Stadt Braunschweig 
Der Oberstadtdirektor

Rechtsamt 
-Versicherungsamt- 
Langer Hof 8

Name: Herr Rónnicke

Zim m er 204
Telefon: 470-2548 
Fax: 470-2550
E-Mail:

Tag

23. Juli 2001

e,wiAOE£TWt) W C Y
Beschaftigung w ahrend des Zweiten W eltkrieges in Braunschw eig

Sehr geehrte Frau Gembal 

Meine Ermittlungen haben ergeben.daB Sie in derZeit von 27.01.1943 bis 23.01.1945 
bei der Firma 

C.Th.Lam pe Konservenfabrik 
Beschaftigt waren.

Ais Anlage sende ich eine Kopie der Allgemeinen Ortskrankenkasse Braunschweig Mel^ekarteio 
Ostarbeiter mit.

Ich hoffe, Ihnen mit meinen Ermittlungen geholfen zu haben. 
Mit freundlichen GruBen

N i a n i
8E EE '|0ł ‘frU (SMojBJjł 'V  '|n

''h i o j s i iHs.*o«nvKc=JiUMEpÂ\-o>(sjE5a;s)( êfodc;

\Vl SY 

§ O G  rr©\cM-

TE
i\h\ 1 ś,

K^ r  CiAAt1 
i -  i d o o

P 6 6 l
Z a V Q N 3 1 V > l

Meine Sprechzerten Mo.Di.Do.Fr 09 00-13 00 Uhr. Mo 15.00-18 00 Uhr nur fur Berufstatige

' X g * E H m s
z z  H u o b e s  s t y
f i^ e r p o o L  £  ta-,

ENGLAM P

M biT&O

Telefon: (Vermittlung) (05 31) 4 70-1 Norddeutsche Landesbank 815 001 
Telefax: (0531) 1 51 12 Landeszentralbank 27 001 703
E-Mail: stadt@braunschweig.de Postbank. Ndl Hannover 108 54-307

Bank fur Gemeinwirtschaft A G  10 030 007 00 
Commerzbank A G  5 Ł?1 400

(BLZ 250 500 00) 
(BLZ 270 000 00) 
(BLZ 250 100 30) 
(8 LZ 27 0  101 11) 
(BLZ 270 400 80)

-U J * 1

■1^2 sfćŁk&m sfrass

tfcuMOu>e.Y 'S fo c /o

Deutsche Bank A G  06 61 439 (BLZ 270 700 30)
Dresdner Bank A G  01 040 005 00 (BLZ 270 800 60)
Bankhaus LSbbecke * Co. 0001123600 (BLZ 270 305 00)
Vereins- und Westbank A G 72 07 848 (BLZ 270 300 00)
Volkshank Rrjłunsrhwwn <» rs 19K ifio /R l7 ?7n o n n 77i28

mailto:stadt@braunschweig.de


M IN ISTRY OF DEFENCE
APC POLISH ENQUIRIES 

Building 28 B, RAF Northolt 

West End Road 

Ruislip

Middlesex HA4 6NG
Tclephone: 020 8833 8603 Fax: 020 8833 8866

Mr Jan Gembal Our Ref.: 05/89760/APC/POL/G

Ul. Mostowa 25 m 1

87-100 Toruń Date: 6 July 2005

POLAND

Dear Mr Gembal

RE: Alina Jadwiga LIBERACKA

I am writing to you regarding the above named.

After the extensive research, I regret to inform you that there is no record of Alina Jadw 

Liberacka ever having served in the Poiish Forces (Army, Navy, Air Force) under British comm 

during the 1939/45 War.

Having also checked all the documents relating to the Mixed Services Organisation (MSO) I rej 

to inform you that she is not listed in that collation.

However, there is a possibility that she served with the Poiish Guard Companies either in Germ; 

or France. Therefore, there may be a record of her service either at:

US Army Center of Military History 

Department of the Army 

1099 - 14lh Street 

WASHINGTON 

005-3402 

USA

ĄN &U CY sTwt ŁRD2At)A 

■ y t

I

US National Archives 

8th Pennsylvania Avenue 

WASHINGTON 

DC 20408 

USA

Yours sincerely

M. GODDARD (MRS)
APC Poiish Historical Disclosures
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National Archives and Records Administration
8601 Adelphi Road 

College Park, Maryland 20740-6001

August 10, 2005

Mr. Jan Gembal 

Ul. Mostowa 25 m 1 

87-100 Toruń 

Poland

Dear Mr. Gembal:

This letter is in response to your recent inąuiry conceraing information pertaining to your wife’s 

work with the Allied Expeditionary Force as a Displaced Person (DP) in Hannover, Germany, and 

Liverpool, England, during the World War II period. Your inąuiry was forwarded to me for a reply.

We have searched our holdings, but we were unable to locate information relating to the DP Card 

Index number that you provided in your letter. Since Hannover, Germany, was in the British Zone of 

Occupation in Germany, the most likely source of information would be archival sources in the 

United Kingdom. You may also wish to contact the International Tracing Service, GroBe Allee 5-9, 

34444 Bad Arolsen, Germany.

Sincerely,

PAUL B. BROWN

Modem Military Records (NWCTM)

Textual Archives Services Division

r\c c\c\n/:£.

NARA ’s web site is http://www.archives.gov

30
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Jadwiga Liberaeka a archiwa na zachodzie 
Ponieważ mam jednoznaczne odpowiedzi z archiwów angielskich i amerykań­
skich, że brak jest. informacji o Jadwidze w ich zasobach, pozostaje mi 
wnioskować jak następuje. Są dwie możliwości:

a) Będąc w obozie rodzin wojskowych(Kosciuszko Camp w Hanover, nr 
identyfikacyjny 242866) i bywając w obozie rodzin wojskowych nr b w 
Bramsche = Branschweig, załatwiła sobie „lewą" D.P. INDEX CARD
G21 677761 w Allend Expeditionary Force, któr^/służyła do legitymowania 
się alianckim patrolom wojskowym.

b) Zajmowała się takimi sprawami, że dane jej dotyczące pozostają w 
zbiorze zastrzeżonym. Twierdziła, że potrafiła prowadzić wszystkie 
pojazdy z czołgiem włącznie, skakała z wieży spadochronowej, bardzo 
dobrze strzelała(sprawdzałem - mając 70 lat, z pozycji stojąc, z broni 
długiej wiatrówki, miała bardzo mały trójkąt błędów). W 1947 roku 
Ambasada Brytyjska podjęła próbę przerzucenia jej z powrotem na zachód. 
Przyjechała, chcąc wracać, na wieść o chorobie matki. Niebacznie komuś 
powiedziała, doniesiono do służb, jak się za nią zabrali to wg. jej 
relacji doszczętnie osiwiała w ciągu- jednego roku. Jaki więc był me­
chanizm powodujący, że Ambasada była skłonna^wyciągać z Polski 20- 
letnią panienkę? Nie wiem. Mówiła mało i tyko w materiałach archiwów 
zachodnich spodziewałem się odpowiedzi na ten temat.
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MIN1STRY OF DEFENCE c s ( r ) 2 c  

BourneAvenue Hayes Middlesex UB31RF

Telephone 01-573 3831 ext

Mr Jan GEMBAL 
Rynek Nowo 
87-100 Toruń 
Poland

Your reference

Our reference

85/11265/CS(R)2c /HA
Date

( [ February 1985

Dear Sir

Re: Your Wife - Mrs GEMBAL

I ara to acknowledge receipt of your letter date 1 January 1985 and in reply am to 
inform you that there is no record of the above named ever having served in the 
Polish Forces (Army, Navy, Air Force) under British coramand during the 1939/45 
war.

However if she worked at any of the Allied Expeditionary Force bases in Germany 
you might enąuire at:

Officer Commanding
BAOC CWC/CIV - Record Section
BFPO 20
Bonn
Federal Republic of Germany

Please give all the possible Information about your wife's stay in Germany up 
to 1947.

The Record Section may be able to help you.

Yours faithfully

ALLIED EXPEDITIONARY FORCE

D. P. INDEX CARD

e 21 6 7 7 7 6 1  f c V

J HAWRAŃ (Mrs) 
for Departmental Record 

Officer (Archive3)
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MINISTRY OF DEFENCE
APC POLISH ENOUIRIES 

Building 28 B, RAF Northolt 

West End Road 

Ruislip

Middlesex HA4 6NG
Telephone: 020 8833 8603 Fax: 020 8833 8866

Mr Jan Gembal Our Ref.: 05/89760/APC/POL/G

Ul. Mostowa 25 m 1

87-100 Toruń Date: 6 July 2005

POLAND

Dear Mr Gembal

RE: Alina Jadwiga LIBERACKA

I am writing to you regarding the above named.

After the extensive research, I regret to inform you that there is no record of Alina Jadwiga 

Liberacka ever having served in the Polish Forces (Army, Navy, Air Force) under British command 

during the 1939/45 War.

Having also checked all the documents relating to the Mixed Services Organisation (MSO) I regret 

to inform you that she is not listed in that collation.

However, there is a possibility that she served with the Polish Guard Companies either in Germany 

or France. Therefore, there may be a record of her service either at:

US Army Center of Military History 

Department of the Army 

1099 - 14th Street 

W ASHINGTON 

005-3402 

USA

ĄN G-U CY sTwt ŁRD2A0A
f _  ) , Yours sińcerely

T>o hX \^cV A V0\xJt f-'/ ---
lc ^ n r f C ]  M - g o d d a r d  (m r s )

L  v / APC Polish Historical Disclosures

US National Archives 

8lh Pennsylvania Avenue 

W ASHINGTON 

DC 20408 

USA
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National Archives and Records Administration

8601 Adelphi Road 
College Park, Maryland 20740-6001

August 10, 2005

Mr. Jan Gembal 

Ul. Mostowa 25 m 1 

87-100 Toruń 

Poland

Dear Mr. Gembal:

This letter is in response to your recent inąuiry conceming information pertaining to your wife’s 

work with the Allied Expeditionary Force as a Displaced Person (DP) in Hannover, Germany, and 

Liverpool, England, during the World War II period. Your inąuiry was forwarded to me for a reply.

We have searched our holdings, but we were unable to locate information relating to the DP Card 

Index number that you provided in your letter. Since Hannover, Germany, was in the British Zone of 

Occupation in Germany, the most likely source o f information would be archival sources in the 

United Kingdom. You may also wish to contact the International Tracing Service, Grofie Allee 5-9, 

34444 Bad Arolsen, Germany.

Sincerely,

PAUL B. BROW N

Modem Military Records (NWCTM)

Textuał Archives Services Division

NW CTM 05-09766.N W  V_/ 1 1Y1 / U U  V —  t  l /

DO t e f c o n o w & s O  V,

toev*.( (Vwt m ! )  [ p k & d )

NAR A ’s web site is http://www.archives.gov
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Jan Gembal
ul. Mostowa 25/1
8 7 - 1 0 0  Toruń

Szanowni Państwo!

Przekazałem kiedyś CD Rom i jedna stronę wydruku nt. mojej żony 
Jadwigi Liberackiej, która wywieziona do Niemoc w 1943 roku znalazła 
się w obszarze działania zachodnich aliantów. Moja wiedza na temat jej 
losu w owym czasie jest niewielka i praktycznie sprowadza się do kilku 
słów, które mi powiedziała i do dokumentów które zdołałem zebrać i 
zestawić na posiadanym przez Państwo SD-Rom. Stwierdziliśmy, że mojej 
żony nie ma w spisie wafek, aczkolwiek żona powiedziała mi „byłam 
wafką". Sprawa się chyba wyjaśnia. Prawdopodobnie powinna dodać 
„w Armii Brytyjskiej". Żona wspominka, że znała gen. Mongomery'ego.
Na temat swojej przeszłości mówiła „monosylabami". Zdanie, pół zdania. 
Dochodzą do mnie sygnały, że widywana jest na filmach dokumentalnych 
Z II Wojny Światowej. Oznacza to, ze prawdopodobnie „miała dobre 
układy" z operatorami filmowymi pracującymi dla Mongomery'ego.
Pierwsze zdjęcia zauważyłem ja, ale mogę się mylić, nagrałem, ale 
rodzina żony nie utożsamia osoby na filmie z moją żoną. Przeszło 
rok temu znajomy żony zobaczył osobę do niej podobną.,, prowadząca na 
filmie samochód wojskowy. Miał wątpliwości, czy to ona. Na kilka dni 
przed tegorocznym Świętem Zmarłych spotkałem przypadkowo pana znającego 
moją żonę przed laty(nie znałem go) i on mi powiedział, ze widział żonę 
i jej dwie koleżanki na filmie dokumentalnym w mundurze, twierdził że 
się nie myli, że służyła w siłach pomocniczych RAF i ze na tym filmie 
bardzo ładnie o żonie mówiono. Z jego wypowiedzi zrozumiałem, że żona 
przed laty pokazywała mu swoje zdjęcie przy angielskich samolotach, ra­
zem z dwiema koleżankami i podobno mówiła mu, że to był RAF. Wniosku­
ję stąd, że nosiła mundur angielski. Jeżeli tak, to te dwie koleżanki 
mogą być wymienione w dołączonym przeze mnie piśmie. Żona z niezrozu­
miałego dla mnie powodu w latch 1995-2000 zapisywała corocznie w swoim 
kalendarzu adres 22, Hughes Street, Liverpool 6, Lancs(nazwa hrabstwa). 
Sprawdziłem tę ulicę na zdjęciu satelitarnym w internecie. Tam do niej 
wysłano telegram w 1947 roku, sprowadzając ją do Kraju. Sposób odszuka­
nia: Google, Earth, Liverpool, Pointer 53stop 25'03,24" N i 2stop 57' 
30,63" W. Zbliżenie pokazuje, że po lewej stronie jak również od strony 
północnej znajdują się większe budynki, które mogłyby być kwaterami 
żołnierskimi. Nie wiem i nie jestem w stanie zgadywać, co żona chciała 
tam odnaleźć. Mogły to być rzeczy lub jakaś ważna informacja, którą 
chciała przed śmiercią zdobyć. W Anglii ostatni raz była w roku 1998 
a ostatni zapis jest z roku 2000. Nic z tego nie rozumiem. Czy mam 
wierzyć informacji od tego pana? Nie* wiem! Ja żony nie wypytywałem, 
ponieważ odnosiłem, wrażenie, że pewne informacje zachowuje dla siebie. 
Zdjęcia pod samolotami również u niej nie widziałem. Widziałem kiedyś 
duże zbiorowe zdjęcie lotników, ale nie jestem w stanie powiedzieć, 
czy byli to Anglicy, czy Polacy. Było to w latach 70-tych. Zdjęcie 
oddałem wtedy do próby konserwacji i tam „utknęło". Nie mogę go odzyskać.

Z poważaniem

|0a
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